1

CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO

Hoà bình - Độc lập – Dân chủ - Thống nhất - Thịnh vượng

CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂKLĂK

       DAKLAORUCO                  Số: 11/Qđ-CT

  Pakse, ngày 27 tháng 6 năm 2023

QUY ĐỊNH

  Về xây dựng và quản lý lán trại

- Căn cứ Luật Lao động năm 2013 đã được Quốc hội nước Cộng hòa Dân chủ

Nhân dân Lào thông qua và các văn bản pháp luật liên quan.

- Căn cứ Bộ Tiêu chuẩn quản lý rừng bền vững FSC-STD-LAO-01-2020.

- Xét đề nghị của Trưởng phòng KT-SX Công ty và Ban FSC Công ty.

I. Mục đích, yêu cầu

- Tạo điều kiện để người lao động gần với nơi sản xuất, giảm thời gian đi lại, tăng

thời gian tác nghiệp tại hiện trường, qua đó giúp cho người lao động tăng năng xuất,

tăng thu nhập.

- Đảm bảo những điều kiện thuận lợi cho người lao động trong sản xuất và sinh

hoạt để họ được yên tâm, an toàn và duy trì được sức khoẻ trong thời gian ở lán trại.

- Giảm thiểu tác động xấu đến môi trường như làm ô nhiễm nguồn nước, ô nhiễm

đất, phát sinh lửa rừng và mất trật tự an toàn xã hội.

II. Về xây dựng và quản lý lán trại

1. Về xây dựng

- Địa điểm làm lán trại: Gần đường giao thông thuận tiện trong đi lại phục vụ sản

xuất, đời sống và sinh hoạt của người lao động. Có diện tích mặt bằng đủ rộng phục vụ

cho sinh hoạt, thoáng mát về mùa hè, kín gió về mùa đông, có nguồn nước. Không đặt

lán trại sát ven suối, tránh đặt lán trại ở những nơi dễ bị tác động của lũ, lụt, sạt lở đất...

- Mặt bằng lán trại tương đối bằng phẳng; sắp xếp, bố trí hợp lý các công trình

như nơi ngủ nghỉ; nơi để công cụ lao động, thiết bị sản xuất và nhiên liệu (nếu có), nơi

đặt bếp ăn, đảm bảo an toàn trong phòng cháy chữa cháy và có nhà vệ sinh phù hợp.

- Lán trại phải có mái che, chống dột khi mưa, chống nắng mùa hè và gió lùa mùa

đông, chỗ ngủ, nghỉ đủ rộng cho người lao động, nơi ngủ có giường hoặc phản, có chiếu,

chăn, màn. Phải đảm bảo đủ rộng đáp ứng yêu cầu nghỉ ngơi của tất cả mọi người tham

gia sinh hoạt và nghỉ lại tại lán trại, xung quanh lán phải có rãnh thoát nước.

- Công ty sẽ có kế hoạch chủ động từng bước xây dựng nhà ở cho công nhân,

người lao động tiến tới không để tình trạng người lao động tự làm lán trại.

2. Trang bị và quản lý lán trại

2

- Khu vực lán trại phải có thiết bị chữa cháy, có túi sơ cứu thương với đầy đủ các

loại thuốc thiết yếu và còn thời hạn sử dụng như: thuốc kháng sinh, thuốc chống sốt rét,

thuốc chữa tiêu chảy, dầu gió, bông băng, gạc, thuốc hoặc cồn sát trùng, nẹp và dây

buộc;

- Lán trại phải có thùng hoặc túi đựng rác, rác thải phải phân loại (rác tự phân

huỷ và rác khó phân huỷ) được thu gom và cho vào thùng, túi đựng rác (rác tự phân huỷ

được chôn, lấp tại rừng; rác khó phân huỷ phải định kỳ giao cho đơn vị có chức năng

xử lý). Thùng rác, túi đựng rác đặt xa nơi ăn, nghỉ của người lao động và đặt ở cuối

hướng gió chính. Rãnh thoát nước luôn luôn được khai thông.

- Nhà vệ sinh đặt cách xa nơi ăn, nghỉ, nguồn nước sinh hoạt ít nhất 50m và ở

cuối hướng gió chính, nhà vệ sinh được quây kín, có mái che, có rãnh thoát nước, không

để nước tràn qua. Đảm bảo sử dụng nhà vệ sinh sạch sẽ thường kỳ được khử trùng bằng

vôi bột hoặc thuốc khử côn trùng. Chất thải từ nhà vệ sinh không được thoát ra sông,

suối, không làm ảnh hưởng trực tiếp đến nơi ăn nghỉ, gây hại đối với người lao động và

cộng đồng dân cư.

- Thường xuyên có biện pháp khử trùng bằng vôi bột hoặc phun thuốc diệt côn trùng.

- Trong trường hợp bất khả kháng (lũ, bão...), nếu lán trại và các bộ phận trong

khu vực lán trại bị hư hại phải được sửa chữa, bổ sung kịp thời để đảm bảo các yêu cầu

và nội dung nói trên.

- Nếu người lao động sinh hoạt ở lán trại bị tai nạn, ốm đau ngay sau khi sơ cứu

phải đưa đến cơ sở y tế gần nhất để thăm khám và điều trị.

 - Nghiêm cấm các hành vi làm mất an ninh trật tự xã hội trong khu vực lán trại:

cờ bạc; mại dâm; tàng trữ, sử dụng, mua bán ma tuý; tàng trữ vật liệu nổ trái phép; xô

sát, đánh nhau.

-  Đối với những lán trại tạm thời hoặc chỉ sử dụng thời vụ ngay sau khi kết thúc

hoạt động sản xuất lán trại phải được tháo dỡ, dọn dẹp; lấp lại khu vệ sinh trả lại mặt

bằng như ban đầu; rác thải là kim loại, chất độc hại, hoá chất đều phải thu gom vận

chuyển khỏi rừng hoặc giao cho đơn vị có trách nhiệm xử lý.

III. Trách nhiệm thi hành

- Chủ lán trại là nông trường hoặc nhà thầu có trách nhiệm quản lý lán trại và

hướng dẫn người lao động thực hiện được quy định trên.

- Các nông trường có trách nhiệm giám sát việc xây dựng và quản lý lán trại trong

phạm vi được giao.

- Phòng Kỹ thuật-sản xuất Công ty có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực

hiện quy định trên đây. Định kỳ báo cáo tình hình thực hiện cho Lãnh đạo Công ty vào

các tháng 6 và tháng 12 hàng năm.

3

- Các Nông trường và toàn thể cán bộ công nhân viên trong Công ty có trách

nhiệm phải tuân thủ quy định trên đây. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề cần bổ

sung, sửa đổi, tập thể, cá nhân báo cáo lãnh đạo Công ty xem xét giải quyết.

       GIÁM ĐỐC CÔNG TY
Nơi nhận:

- Ban GĐCT;

- Phòng ban Công ty;
- Các đơn vị trực thuộc;

- Lưu VT, Ban FSC.

Nguyễn Đức Hạnh

	CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO
	Hoà bình - Độc lập – Dân chủ - Thống nhất - Thịnh vượng
	CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂKLĂK
	DAKLAORUCO                  Số: 11/Qđ-CT